
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº0501/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, PAMELA CAROLINA FERREIRA 
BASTOS convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotada no Escritório Local de Benevides, vinculado ao Regional 
das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0502/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Técnico em Agropecuária 
– MARIA ERIKA TEIXEIRA GOMES convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Escritório Local de Ananindeua, 
vinculado ao Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0503/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Eng° de Pesca – LUIZ 
GUSTAVO SALES XAVIER convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 30, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado no Escritório Local de Almeirim, vinculado ao Regional do 
Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0504/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Bel em Gestão em Órgãos 
Públicos – RISOMAR PASSOS SOUSA convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0505/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, a Engª Agrônoma – MARCIA 
DO SOCORRO CARVALHO PINHEIRO convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Abaetetuba, 
vinculado ao Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714926

Portaria: 289/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUZA               Auxiliar de 
Administração31758122    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              1.800,00
20606134867860000    0261000000          339039              1.200,00
Observação: MARABÁ-R, RONDON DO PARÁ-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714927

Portaria: 291/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELINALDO MARTINS DA SILVA             EXT. RURAL II/A          
52584122    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.378,00
Observação: ESCRITÓRIO LOCAL DE ALMEIRIM
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714935

Portaria: 290/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELINALDO MARTINS DA SILVA             Extensionista Rural II   
52584132    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: ALMEIRIM-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714950

Portaria: 288/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLESSIO ROSSAROLA                     EXT. RURAL I/A           571757602   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: ESC. LOCAL DE ALENQUER
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714966

Portaria: 287/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLESSIO ROSSAROLA                     EXT. RURAL I/A           571757601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.600,00
20606134867860000    0261000000          339036              500,00
Observação: ESC. LOCAL DE ALENQUER
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714990

Portaria: 278/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS       EXT. RURAL II/A          
56908542    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: ESC. LOCAL DE ALENQUER
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715052

Dispensa: 4/2014
Data: 21/02/2014
Valor: 933,75
Objeto: AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS, CONFORME 
MEMO Nº 003/2014 - DIMAS/CEASA. PROCESSO Nº 198/2014
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 55
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: ALAM. AMAZÔNIA
Email: LIMP@LIMP.EMP.BR
Telefone: 9132239600 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715114

Dispensa: 5/2014
Data: 10/03/2014
Valor: 947,50
Objeto: AQUISIÇÃO DE 250 PACOTES DE LEITE EM PÓ, 
EMBALAGEM DE 250G, CONFORME MEMO Nº 005/2014 - COAD/
CEASA. PROCESSO Nº 079/2014.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 38
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ.GERALDO PALMEIRA, CASA 02
Email: INTEGRALDISTRIBUIDORA@YAHOO.COM.BR
Telefone: 9132559086 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715131

Dispensa: 6/2014
Data: 12/03/2014
Valor: 2.626,44
Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA, CONFORME MEMO 
Nº 006/2014 - CH.GABI/CEASA. PROCESSO Nº 276/2014.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: DINASTUR@DINASTUR.COM.BR
Telefone: 9132410879 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715140

Dispensa: 7/2014
Data: 19/03/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA, 
CONFORME MEMO Nº 023/2014 - DEL/CEASA. PROCESSO Nº 
348/2014.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV DA LEI Nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TELEBOMBA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 556
CEP. 66020-645 - Belém/PA
Email: TELEBOMBACOMERCIAL@GMAIL.COM
Telefone: 9132241155 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA


